
OGGETTO: Decreto Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA per la selezione degli 
studenti per i percorsi di 60 ore, pari a due settimane di attività, di PCTO all’estero 
(MALTA)”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di 
lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
all’estero. Codice Identificativo Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-28 CUP: 
E84D24001060007

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020- Fondo Sociale europeo (FSE); 
VISTO l’Avviso prot. AOOGABMI0025532 del 23/02/2024- FSE – Percorsi per le 
competenze trasversali e l’orientamento (PCTO); 
VISTA la propria candidatura prot. n. 46082 del 15/03/2024; 
VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, Prot. AOOGABMI-52060 del 
28/03/2024; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5666 del 16/05/2024 pubblicato dall’Istituzione 
Scolastica in data 16/05/2024; 
VISTE le candidature pervenute entro i termini; 
VISTI i reclami pervenuti nei termini;
VISTA la costituzione della Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico 
con dispositivo prot. 6895 del 10/06/2024 per procedere alla valutazione delle candidature; 
DATO ATTO dei lavori della Commissione come da Verbale prot. 7054 del 14/06/2024; 
TENUTO CONTO dei reclami pervenuti nei termini ed esaminati dalla commissione nella 
riunione del 19.06.2024 come da Verbale prot n°7186 del 19/06/2024 ;

DECRETA 





L’approvazione e la pubblicazione della seguente graduatoria definitiva, così come da avviso 
di selezione e secondo quanto previsto dai moduli del progetto in oggetto. Si considerano in 
posizione utile per la partecipazione allo stesso, gli alunni inseriti dal numero uno al numero 
75 compreso.

Cognome Nome Classe Totale

1 Palma Aurora 3AKM 42,4

2 Ferilli Francesca 3BSAN 41,95

3 Ligorio Alessandro 3AKM 41,2

4 Spedicati Alissa Francesca 3AKM 41,2

5 Conti Aurora 3BKM 39,7

6 Esposito Giulia 3CKM 39,7

7 Carrino Beatrice 3BKM 39,3

8 Marseglia Carlo 3AKM 38,7

9 Vergaro Sara 3CKM 38,6

10 Mazzeo Federica 3BSAN 38,59

11 Procida Simone 3AKM 38,4

12 Fiume Giorgia 3BSAN 38,36

13 Renna Simone 3AKM 38,3

14 Calabrese Michele 3CKM 38,1

15 Rollo Chiara 3BSAN 38,09

16 Cazzato Martina 3ASAN 37,73

17 Cervellera Giorgia 3BSAN 37,59

18 Marinelli Martina 3BKM 37,4

19 Balestra Rebecca 3BKM 37,3

20 Zullino Giorgia 3CSAN 37,09

21 Solimeo Melania 3BKM 36,8

22 Mitrugno Erica 3ASAN 36,77

23 Di Leo Francesca 3BKM 36,7

24 D'Amico Ilaria 3DKM 36,7

25 Iaia Carlotta Elisabetta 3BSAN 36,59

26 Laorenza Michelle 3CSAN 36,55

27 Di Giuseppe Alessandra 3BKM 36,5

28 Rubino Michela 3BKM 36,5

29 Greco Luigi 3DKM 36,4

30 Mineccia Martina Maria 3CSAN 36,36

31 Donnicola Rebecca 3CSAN 36,27

32 Germanetto Nicolò 3CKM 36,2

33 Scarpa Martina 3CKM 36,1

34 Baglivo Serena 3ASAN 36,09



35 Aggiano Melania 3CSAN 36,09

36 Perrone Giacomo 3CSAN 36,09

37 Spirito Rebecca 3BKM 35,6

38 Fontò Angelo 3ASAN 35,59

39 Lapertosa Herminia 3BSAN 35,59

40 Faggiano Giorgia Maria 3CSAN 35,45

41 De Pinto Giada 3AAM 35,36

42 Cassano Giada 3DKM 35

43 Cataldi Manuel 3CKM 35

44 Miccoli Flavio 3BSAN 34,95

45 Medico Giada 3ASAN 34,82

46 Lupo Nicolò 3CKM 34,6

47 Pinto Luigi 3CKM 34,5

48 Vincenti Eleonora 3CSAN 34,27

49 Scazzeri Ambra 3BSAN 34,14

50 Ciaccia Gabriele 3DKM 34,1

51 Civino Alberto 3AKM 34,1

52 Mazzotta Riccardo 3CSAN 34,09

53 Carone Samuele 3BSAN 33,86

54 Rollo Elisabetta 3CSAN 33,73

55 Pellegrino Chiara Caterina 3AAM 33,55

56 Greco Eva 3BKM 33,5

57 Marraffa Andrea 3AAM 33,45

58 Mazza Sara 3CKM 33,4

59 Rossini Riccardo 3DKM 33,3

60 Calabrese Mathias 3DKM 33,1

61 Iurlaro Salvatore Giuseppe 3CKM 33,1

62 Padula Sabrina 3ASAN 33,09

63 Storella Sofia 3CSAN 32,73

64 Schiena Irene 3ASAN 32,64

65 Caputo Giulia 3AAM 32,45

66 D'Accico Giulia 3CSAN 32,32

67 Spagnoletto Giuseppe 3CSAN 32,27

68 Ramunno Gabriele 3AKM 32,2

69 Colarizi Iris 3CKM 32,2

70 Leto Michela 3AKM 32,1

71 Pepe Esposito Davide 3DKM 32

72 Pinto Davide 3AKM 31,7

73 Candito Francesca 3DKM 31,6

74 Gargarelli Francesco 3BSAN 31,59



75 Catalano Michela 3BSAN 31,45

76 Sookar Angelica Luna 3BSAN 31,32

77 Robassa Giada 3ASAN 31,23

78 Leva Antonio 3DKM 31,1

79 Muscara Andrea 3BSAN 30,59

80 Arpaia Alessandro 3AAM 30,55

81 D'Elia Greta 3CKM 30,5

82 Petarra Nicla 3CKM 30,5

83 Colletta Annalou 3AKM 30,4

84 Argentieri Rebecca 3CKM 29,2

85 Saracino Giorgia 3BKM 29,1

86 Fanelli Francesco 3AKM 28,9

87 Pompameo Elena Maria 3CSAN 28,55

88 Calò Matteo 3DKM 28,4

89 De Vita Simone 3BSAN 28,09

90 Caputo Paola 3CSAN 28,09

91 Maci Gabriele 3CSAN 27,86

92 Petracca Francesco 3CKM 27,1

93 Capozzolo Alessandro 3ASAN 27,09

94 Ardillo Flavio 3DKM 26,7

95 Plescia Lucia Chiara 3DKM 26,1

96 De Luca Aurora 3CKM 24,8

97 De Filippis Damiano 3CSAN 23,09

98 Santoliquido Francesco 3AKM 22,9

Roma Alessia 3CSAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO ART 3

Francavilla Saracino Fabiola 3ASAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Renna Christian 3BSAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Ruggiero Marcello 3ASAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3 E ART 4

Gioia Elisa 3CSAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Volpe Aurora 3ASAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO



ART 3

Renna Matteo 3AAM

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Mariano Lorenzo 3AKM

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Donadeo Andrea 3CSAN

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

Radin Sam 3AKM

NON RISPETTA REQUISITI 

BANDO

ART 3

I genitori degli alunni selezionati (dal numero 1 al numero 75 della graduatoria definitiva) 
sono invitati presso la sede di Via Montebello, 11 in data 21.06.2024 a partire dalle ore 09.00 
ed entro le ore 13.00 per la sottoscrizione del patto formativo allegato alla presente e 
pubblicato  sul registro elettronico. La mancata sottoscrizione del patto formativo comporta 
l’esclusione dalla graduatoria e la perdita di ogni diritto a partecipare, con conseguente 
scorrimento della graduatoria.

Il Dirigente Scolastico
              Salvatore Giuliano



Il/a sottoscritto/a ______________________________________________nato a 

_________________________________________  il______________________

frequentante la classe __________ indirizzo ______________________________

in procinto di partecipare allo stage nell’ambito del progetto ““PCTO all’estero”
Codice Identificativo Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-28 –  annualità 2023/24
così articolato: 

Fase
Percorsi di alternanza 

scuola-lavoro - transnazionali

Ore Periodo

Stage a Malta 60 3-17 settembre 2024

Assicurazione  per la responsabilità civile verso terzi: 
BENACQUISTA ASSICURAZIONI - Polizza n. 39584

Assicurazione INAIL: "gestione per conto" dello Stato

Obiettivi: 
● Consolidare conoscenze e  abilità attraverso l’esperienza sul campo.
● Risolvere problemi reali
● Acquisire nuove metodologie di lavoro e competenze afferenti al percorso di 

studio
● Assumere un comportamento consono all’ambiente aziendale, con particolare 

riferimento alla gestione dei rapporti con il personale

DICHIARA

PATTO FORMATIVO ALLIEVO
FASE STAGE



● di essere a conoscenza che le attività da svolgere costituiscono parte integrante 
del ciclo formativo;

● di essere a conoscenza che le attività svolte e la relativa valutazione verranno 
opportunamente certificate dalle aziende  e dalla scuola e costituiranno  eventuali 
elementi di credito formativo;

● di essere a conoscenza che la partecipazione allo stage non comporta alcun 
legame diretto tra il sottoscritto e l’Azienda in questione e che ogni rapporto con 
l’Azienda stessa cesserà al termine dello stage;

● di accettare, per tutta la durata del tirocinio, le norme comportamentali previste 
dai contratti vigenti nel luogo di svolgimento dello stesso, di osservare gli orari ed 
i regolamenti interni dell’ente ospitante e le norme previste;

● di essere a conoscenza che, nel caso si dovessero verificare episodi di 
particolare gravità, in accordo con l’Ente si procederà in qualsiasi momento alla 
sospensione del tirocinio;

● di essere a conoscenza che nessun compenso o indennizzo di qualsiasi natura 
gli è dovuta in conseguenza della sua partecipazione al programma di tirocinio;

● di essere a conoscenza che il tirocinio non comporta impegno di assunzione 
presente o futuro da parte dell’azienda;

● di essere a conoscenza delle coperture assicurative sia per i trasferimenti alla 
sede di stage che per la permanenza nella stessa;

Come genitore/tutore del suddetto alunno, 

● con la presente fornisco il mio consenso alla sua partecipazione alla 
suddetta Mobilità; 

● comprendo che l’incontro di informazione per gli alunni ed i genitori prima 
della partenza è obbligatorio; 
 

● accetto che possa essere necessario fare rientrare mio figlio/mia figlia a 
casa anticipatamente  nelle seguenti circostanze: 

1) In caso di una grave violazione delle seguenti norme: 

- E’ necessario che l'alunno partecipi a tutte le attività  previste organizzate 
durante la mobilità;

- l'assunzione di alcol e l'utilizzo di droghe è severamente vietato;



- non è consentita la guida di veicoli a motore.

2) Se lo studente mostra un comportamento ritenuto inappropriato o 
offensivo nei confronti della  comunità ospitante, che mette in pericolo lui 
o altre persone o causa danni alle proprietà; 

3) Per motivi di salute 

● Riconosco altresì che nei casi 1) e 2), il rimpatrio avverrà sotto la mia 
responsabilità e a mie  spese; 

● Acconsento a che mio figlio/mia figlia riceva un trattamento medico 
necessario nonché  qualsiasi cura odontoiatrica, medica o chirurgica 
d'urgenza, compresa l'anestesia o la  trasfusione di sangue, se 
considerata necessaria dalle autorità sanitarie presenti; 

● Prendo atto che in caso di rinuncia alla mobilità, fatta eccezione per 
causa di "forza maggiore" 1 la scuola deve essere risarcita del costo dei 
titoli di viaggio e di tutte le spese sostenute.  

1"forza maggiore": è tale una situazione imprevedibile ed eccezionale o un evento fuori dal 
controllo del  partecipante e non attribuibile ad un suo errore o sua negligenza 

SI IMPEGNA

● a svolgere le attività previste dal Progetto;
● a rispettare rigorosamente gli orari della fase del tirocinio;
● a seguire le indicazioni dei tutors scolastici e aziendali;
● a rispettare i regolamenti disciplinari, le norme in materia di igiene, sicurezza e 

salute sul lavoro vigenti presso il soggetto ospitante; 
● mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o 

conoscenze in merito ai processi produttivi, acquisiti durante e dopo lo 
svolgimento del tirocinio;

● ad avvisare tempestivamente la scuola e l’Ente se impossibilitato a frequentare le 
attività;

● a presentare idonea certificazione in caso di malattia;
● a tenere un comportamento rispettoso nei riguardi di tutte le persone con le quali 

verrà a contatto;
● a completare in tutte le sue parti l’apposito registro di presenza;
● a far controfirmare il tutor scolastico e il tutor aziendale quanto riportato 

giornalmente sul registro di presenza;



● a redigere, alla fine del tirocinio, una relazione sull’attività svolta da consegnare 
all’istituzione scolastica, unitamente alla scheda di valutazione ricevuta 
dall’azienda.

Data __________________           Firma ___________________________

   Firma ___________________________

Il/I sottoscritto/i ______________________________________ genitore/i dell’alunno 

_____________________________________ dichiara/dichiarano  di aver preso 
visione di 

quanto riportato nella presente nota   e di condividerla in pieno.

Il/I sottoscritto/i, autorizza/autorizzano  il proprio figlio/a a partecipare al tirocinio  ed  
esonera l’Istituto da responsabilità per infortuni che possono verificarsi a carico degli 
studenti durante il trasporto e l’attività.

Firma ___________________________

Firma ___________________________


